카피토는 어둠이 이미 깊음 위에 있었기 때문에 이 어둠은 빛보다 더 일찍 창조되었다고 주장했다.³³ 또한 주장하기를 만일 이 어둠이 하나님에 의해 창조된 것이라면 그것 역시 선한 것인데, 그 이유는 하나님의 모든 사역이 선한 것이기 때문이라는 것이다.³⁴ 그리고 카피토는 그 어둠

³⁰ *Hexameron*, 247^{recto}: “..., quod lux quae primo die inchoata sit quarto demum creatis luminaribus & stellis super terram illuminaribus ad summum deducta. Quod forte in causa est, cur lucis conditioni clausa. Et fuit sic, non sit primo die adiuncta. Nondum enim tum lux sic erat, ut nunc est, donec in hunc modum atque in hoc fastigium quarto die attolleretur.”

³¹ *CO* 23, 17: “Ergo Dominus ipso creationis ordine, lucem se in inanu habere testatur: quam nobis largiri possit absque sole et luna.”

³² *CO* 23, 20: “Nihil enim aliud refert Moses quam Deum certa organa destinasse quae lucem iam prius creatam, mutuis vicibus per mundum diffunderent. Hoc tantum est discrimin, quod prius erat lux sparsa, nunc a coribus lucidis procedit, quae in hunc usum obsequuntur Deo.”

³³ *Hexameron*, 144^{recto}: “Nam diem noctis in natura praecedit, quod in scriptura perpetuo obseruatum est. Nos dicimus primam noctem initium coepisse ab eo, que in principio Deus creavit tenebras, quae erant super faciem abyssi, ...”

³⁴ *Hexameron*, 145^{recto}: “Tenebrae igitur, quoniam Deus eas fecit, res bonae sunt. Nam omnia

을 밤과 동일시했다.³⁵ 그러므로 빛 이전에 존재한 밤은 결코 낮의 일부일 수 없으며 오히려 그 반대가 참이라고 그는 주장했다.³⁶ 하지만 하나님께서 어둠을 밤이라 부르신 사실을 알고 있었지만 어둠과 밤을 동일시하는 것에 대해 칼빈은 인정하지 않은 것으로 보인다. 그는 언급하기를 깊은 위의 어둠이란 뒤섞인 공허의 일부였다는 것이다.³⁷ 달리 말하면 ‘무형의 혼돈’(informe chaos)라는 것이다. 혼돈과 공허의 상태는 칼빈이 보기에는 결코 선하지 않았다. 그는 저 ‘혼합 덩어리’(indigesta congeries)를 유지하기 위해서는 성령의 능력이 필수적이라고 생각했다.³⁸ “그러므로 그는 [=모세는] 주장하기를 이 덩어리가 비록 혼합적일지는 모르지만 한동안 성령의 신비한 효력에 의해 안정적으로 만들어졌다는 것입니다.”³⁹ 이런 점에서 하나님께서 보시기에 좋았던 것은 빛이지 어둠이 아니었다고 칼빈은 생각했다. “탁월함에 있어서 빛은 세상을 장식해야 했던 장식 가운데 첫 번째이어야 했습니다. 그리고 이것은 또한 구분의 시작이었습니다.”⁴⁰ 어둠이 시간 전에 존재했음을 인정하면서도 칼빈은 지적하기를 “이것이 날을 마감하는 것인데, 그것은 [바로] 하나님께서 빛을 철수하실 때입니다.”⁴¹ “왜냐하면 하나님께서는 밤이 다른 한 날을 향해 출발할 수 있도록 빛을 시야로부터 제거하시기 때문입니다.”⁴² 이런 점들을 고려할

Dei opera sunt bona, …”

³⁵ *Hexameron*, 144^{verso}: “…; quoniam scriptura lucem diem, et tenebras noctem nominat, …”

³⁶ *Hexameron*, 146^{recto}: “Nam & si nox diei pars non est, sed potius oppositum eius, … tamen ex hoc loco sit indubitatum, superiore noctem ad sequentem diem esse referendam, ita ut quisque dies suam noctem habeat, atque ea est quae praecessit, non quae hunc diem sequitur.”

³⁷ *CO* 23, 15: “…, tenebras fuisse super faciem abyssi, in parte illius confusae inanitatis pono:…”

³⁸ *CO* 23, 16.

³⁹ *CO* 23, 16: “Ideo dicit, massam illam quamvis indisposita foret, arcana spiritus efficacia stabilem ad tempus fuisse.”